
Nr. 1098. POLA, 10. III. 1909. VI.
2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarh ju 
znaèa 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Conine 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent. OMNIBUS

2 HELLER

Abbonament far die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

Izlazi svaki dan osim nedjelje 1 avetka Eeoe «gol giorno eooettuate le dne- Ewoheliit tUgak auBer as Sono- und 1
e 11 ura prije podne. nlohe e feste alle ti ant. Uhr Veralftap. |

Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasniku" plaća 
se za svaku rieč S pare 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimsl» 

30 centesimi.

iedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kotlet 2 h.

Dìe wiedrigste T*r.e 30 h.

Uprava ( urednlčtvo - Amministrazione e redazione — Admlnlstration und Redaktlon: Tiskara tAGINJA I dr., PULA — Via Giulia tir. t

Reklamacije.
Upozoruju se svi oni, koji obećaše 

podatke za reklamacije, da iste naj
dalje po podne donesu, jer je već 
skrajne vrieme, da se reklamacije 
predadu. Zato očekujemo od svih 
odmah podatke.

Veleizdajnički proces 
u Zagrebu.

Po dosadašnjem načinu vođjenja pro
cesa u Zagrebu, jasno je, kakve si je 
sudce izabrao Rauch, da ga od blamaže 
spase. To je on opeta izveo na štetu hr
vatskog imena i na štetu glasa Hrvatske. 
Jer ne varajmo se. Parnica se vodi pred 
tridesetak stranih novinara i ti su oče
vidci i slušaju sve izkaze svjedoka, pak 
kad pukne osuda, tad če ta osuda samo 
baciti pravu sliku na nas Hrvate, te će 
strani novinari moći, da potvrde, da smo 
robovi i tuđje sluge i u znak svog robstva, 
da smo kadri i vlastitog otca ubiti.

Tu nema govora o tudjinstvu, tu smo 
autonomni sudstvo spada u atribucije au
tonomije hrvatske. Sudci niesu tuđjinci, 
već su Hrvati. Istina mi nemamo u Hr
vatskoj neodvisnosti sudačke. Ona leži 
medju papirima u kancelariji ministra 
Josipovića u Pešti i baš uz pomanjkanje 
toga je moguć postupak kako ga obavlja 
senat u Zagrebu. I kad sve to znamo 
onda je jasno, da će Hrvatska zasjati u 
veoma hrđjavom svjetlu pred civilizovanim 
svietom, koji je poslao svoje predstavnike 
na razpravu.

Sud hoće da onemogući obranu. Bra 
nitelji konstatiraju, da je obtužoica izmi
šljena, da su razni, najviše inkriminirani 
čini, koji se u njoj navađjaju iz prsta iz- 
sisani, konstatira se, da je državni odvje
tnik neka mjesta iz pisama donio kao 
citate, a da tih nema, a sud prolazi preko 
svega na dnevni red i neće da toga uvaži. 
Predloženi svjedoci po obrani odbijaju se, 
jer da su i oni veleizdajnici, o kojima se 
sumnja i baš svi 356 po obrani citiranih 
svjedoka, baš su svi morali biti veleizdaj
nici. Tko onda nije ? Spiuni i agenti pro- 
vocateuri, koji su još vjerni Rauchu. Ako 
su pak svi ti veleizdajnici, ako je čitava 
srbska samostalna stranka veleizdajnička, 
što mi izključujemo, onda bi se državnici 
u monarkiji morali upitati, koji je tome 
uzrok. Kako je moguće, da čitav jedan 
narod i k tome poljodjelski, dakle naj- 
konservativniji, postane veleizdanikom. 
Sigurno je onda, da su taj narod dotje
rali đo zdvojnosti^oni, koji š njim upra
vljaju. Po tome bi si državnici dali veoma 
slabu svjedočbu o svojim upravnim spo
sobnostima. Dakle i u slučaju, da postoji 
veleizdaja, što mi izključujemo, takva bi 
samo dokazala, da su prilike u Hrvatskoj 
postale nesnosne.

Interpelacije zastupnika Popovića i Šur- 
mina u zajedničkom saboru, dokazale su 
kakvim se je sve sredstvima služio Rauch 
protiv okrivljenika. Kako se je tu plaćalo 
i mitilo, strašilo i proganjalo, samo da se 
može protiv okrivljenika postupati. Svi 
ovi momenti nam kažu što moramo od 
razprave očekivati. U jednom našem 
članku o procesu iztaknusmo nadu, da će 
sudci znati štititi ugled Hrvatske i poka
zati pred zastupnicima stranog svieta da

i u Hrvatskoj nije izginula pravda. Do
sadašnji postupak bi nam htio da^ nrp- 
tivno govori i mi bi morali da duboko 
žalimo to, da niesmo uvjereni da pravda 
makar kada i kako mora pobieditl.

VI EST I.
Mjestne.

Tužbe na telofonsku upravu.
Mi smo se par puta pozabavili sa ne- 

urednošću koja vlada na ovdješnjoj tele
fonskoj centrali. Odkada je pako u našem 

.gradu uveden i interurbarni saobraćaj od 
tada su tužbe postale češće, te nema dana 
a da se ne tuže abonenti na neurednosti 
i štete kojima su izloženi. Kad već uži
vamo tu blagodat modernog saobraćajnog 
sredstva, barem bi telefonska uprava bila 
dužna, da priskrbi e da nam to sredstvo 
bude u istinu na korist. Neurednosti su 
u svakome pogledu, nu najviše su tužbe, 
što se mora da čeka kroz nekoliko časa 
dok se dobije spoj. Na ovdješnjem ravna
teljstvu izvinjavaju se sa pomanjkanjem 
osoblja, te se tuže, da im ravnateljstvo u 
Trstu neće da dade zatraženo i potrebito 
povećanje istoga. Mi svakako tražimo, da 
se udovolji potrebi saobraćaja, a imamo 
to i pravo, kad već jednom plaćamo za 
taj saobraćaj, da se s istim možemo po
služiti i da od istoga imamo koristi. Za- 
htjevamo radi toga, da se neurednosti 
uklone i đo koga je da providi.

Poziv.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 

umoljavaju se da svi dodju večeras na 
pokus Bunjevke i to u 7 sati. Večerašnji 
pokus pjevanja bit če uz pratnju orkestra.

Uprava.
Sokolašima.
Zamoljeni su svi oni, koji imaju kod 

sebe knjiga iz sokolske knjižnice, a iste 
su kod njih od više vremena, da ih dO 
nesu večeras od 7*/f—9 sati.

Zdravo ! Knjižničar.
Za Družbu sv. Ćirila i Metoda.

Na piru gospođjice Jelisave Zelenković 
sa gospodinom Matkom Vlašićem u Novoj 
Vasi, sakupilo se je dne 7. ov. mj. na 
pređlog gosp. Petra Vlašića za Družbu 
K 13'50. Darovaše : Mate Vlašić, mlado
ženja Kl — Jelisava Vlašić rodjena Ze
lenković Kl — Zelenković Petar K 2 
— Vlašić Ivana K 1 — Zelenković Ana 
20 h — Vlašić Petar K 1 — Vlašić Ana 
40 h — Vlašić Ivan K 1 — Košić Roko 
Kl — Košić Antun K 1 — Košić Blaž 
20 h — Kosinović Ivan K 1 — Stranić 
Marija 40 h — Stranić Antun 40 h — 
Stranić Ivan 50 h. — Na krštenju Anice 
Car sabralo se je na pređlog Ivana Vi- 
tasović K 8 za Družbu. Darovaše ; Gazda 
Antun Car K 2 — gosp. Miletić K 2 — 
gospođja Miletić K 1 — gosp. Vitasović 
K 2 — gospođja Katnić K 1. — U ve
selom đružtvu kod željeznog mosta sa
kupio je za Družbu Ađ. Erđelji K 3 66.

Današnji izkaz...................... K 25-16
Zadnji izkaz . . . ■ . . > 560-14

Ukupno . . » 585-30 
Ranio druga.
Radnik G. G. zeposlen kod brodogra

dnje u Arsenalu došao je đo prepirke 
svojim drugom Romeom Zucca, te ga je 
pri tome udario po licu sa jednim oru- 
djem, a kojim se sa brodova struže boja

fcTARTE ITALIANA.

Notizie.
Avocali.

Vapori del Lloyd pel locale Arse
nale.

Essendo tutti i Dock a Trieste occu
pati e abbisognando il Lloyd riparare 
alcunKpapìfri, la Direzione si rivolse al 
Comando dell’Arsenale della Marina da 
guerra per poter qui far le necessarie 
riparazioni su alcuni vapori. Il Comando 
dell’Arsenale accondiscese alla domanda 
ed. og^! arriverà il vapore «Praga» per 
essere pullito. Fra qualche giorno poi si 
attende il vapore «Arciduca Francesco 
Ferdinando» il quale abbisogna diverse 
riparazioni.

Varie.
La nuova sessione del parlamento.
Oggi si raduna la Camera dei deputati 

del consiglio dell’ impero. Gli auspizi sotto 
i quali il ministero Bienerth si deve pre
sentare alla camera sono tutt’ altro che 
rosei. Dal giorno che la Camera fu ag
giornata si sono svolti gli avvenimenti 
talmente che fanno prevedere un totale 
insuccesso di Bienerth. L’ azione condotta 
contro il partito socialista-nazionale czeco 
ha esacerbato ancor più i deputati radi
cali czechi contro di lui. Gli slavi in ge
nerale considerano l’attuale ministero ri
volto contro di loro ed il bar. de Bienerth 
si troverà dinazi al nuovo gruppo formato 
dai jugoslavi, czechi e vecchi ruteni. L’ e- 
lezione del presidente al parlamento non 
è ancora risolta. C’ è poi ancora delle 
questioni che fanno la situazione più cri
tica. L’ emissione dei boni del tesoro 
senza l’approvazione del parlamento ha 
suscitato in tutti i partiti un vero mal
contento e tutti sono concordi nel giudi
care il passo del Governo anticostituzio
nale. Ma le casse del Governo erano 
vuote e se ne doveva mettere riparo. La 
situazione estera non è ancora schiarita. 
Tutti questi momenti fanno che l’apertura 
del parlamento si presenta fosca.

La rivoluzione in Persia.
In Persia perdura tuttora la rivolu

zione. La lotta fra lo scià ed il popolo è 
quanto mai aspra. I malcontenti hanno in 
questo ultimo tempo raggiunto dei successi 
ed ora si annunzia da Teheran essere 
nuovamente scoppiati dei tumulti.

La società di navigazione Geroli- 
mich & Co.

Nell' anno scorso la società ebbe un’ 
utile di Cor. 600.578 55. Dopo aver do
tato diversi fondi fu deciso dall’ utile netto 
di Cor. 262.578 47 ripartire il dividendo 
del 4’/» sul capitale di 6,000.000 nell' im
porto di Cor. 240.000.

Un buon rimedio domesticai. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d* in- 

, freddamente ecc. va citato in primo luogo 
• ilr.ZMNWHt. Captiti cautp. coll' «Ancor«» 
(surrogante il «Pain-Ezpelier-AiKora») che 

' viene preparato nel laboratorio della far- 
' macia Dott. Richter in Praga. H prezzo 

ne è modico: cent. 80, Cor. 1'40 e *'— 
la bottìglia; ogni bottìglia è poeta in una 
elegante scatola riconoscitorie atta ben «ota 
«Aaoora».

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGISJA i DB.
Odgovorni urednik: Jerko Mabulja.

Zucca je dobiđ^ednu ranu a G. G. bio 
je uapšen.

Uapšeni.
Radi izgreda bili su uapšeni Petar V. 

iz Galežana, Palmina §p. Stanujući kod 
br. 20 via Cas'tropola, Antun P. od 40 
godina, Martin J. od 37 godina. Jakov V. 
od 31 godinu.

Razne.
Osnutak novog parobrodarskog 

družtva u Voloskom.
U Voloskom se spravljaju da osnuju 

malo parobrodarsko đružtvo, koje bi po
državalo saobraćaj izmeđju Voloskog i 
Opatije. No buđuć se boje da bi im tada 
i Ugarsko-hrvatsko parobrodarsko đružtvo 
pravilo konkurencu, a sada neće da za
vede takvu prugu, to su se najprije obra
tili na Ungaro-Croatu, da ona zavede 
takvu prugu i da javi, dali bi im pravih 
konkurencu, ako ona ne misli takvu prugu* 
zavesti a oni osnuju svoje parobrodarsko 
đružtvo.

Zabava Ćirilo-Metodskih zidara u 
Zagrebu.

U subotu bila je u Zagrebu zabava 
Ćirilo-Metodssih zidara. Istoj su prisu
stvovali u ime Družbe sv. Ćirila i Metoda 
đr. K. Janežić i Julije Miran. Zabava je 
uspjela u svakom pogledu, te je đoniela 
i liepe materijalne koristi Družbi. — Mi 
zahvaljujemo Ćirilo-Metodskim zidarima' 
za njihov mar za nas, te im preporučamo, 
da bi opeta uveli putem povjereništva sa
biranje narodnog poreza.

Grof Dioniz Drašković umro.
Grof Dioniz Drašković umro je u ne

djelju u Beču. Pokojnik je bio vlastelin u 
Velikom Bukovcu i jedan od rieđkih čla
nova hrvatske aristokracije, koji je naro
dno ćutio. Bio je predsjednik u svom 
mjestu hrvatske seljačke zadruge, te je 
podupirao svaku narodnu stvar, za koju 
bi se u njega pomoći tražilo. Bio je ože
njen s kćerju kneza Montenuovo prvim 
dvorskim maršalom kraljevskim. Grof je 
Drašković bio jedno doba i kandidat opo
zicije za bansku stolicu. Plemenitom grofu 
bila laka zemljica.

Za jednu ćušku pet mjeseci.
Poznato je, da je pravnik Juriša bio 

osuđjen ha pet mjeseci zatvora što je 
ćušio pođbana Czenkovića. Isti je odsje
dio svoju kaznu, te je već izišao iz za
tvora.

Za Družbu I
Tražite i kupujte svuda proizvode od 

kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci
garetni papir, žigice, sapun, metle, čaj itđ. 
jer na taj način đoprinašate za hrvatske 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg 
i tražite da ga sve trafike drže. Zapada 
samo 2 pare. To je vaša dužnost I

„Omnibus" se prodaje osim u Puli 
(u 28 trafika) još u slieđećim mjestima : 
. Mali Lošinj: kod g. Dobrilović i g. R. 
Mioni.

Veli Lošinj : kod g. S. Szalay.
Verarine: kod g. I. Sokolić.
Rieka: kod g. V. Lenac (via Fosso).
Volosko: kod I. Spenđou.
Opatija: kod g. A. Tomašić.
Lovran: kod g. B. Nathan. 
Patin: kod g. I. Novak.
Zadar: kod Hrvatske knjižarnice.



»OMNIBUS«

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

iWiTlWiW^^
; Trgovina pokućtva SVOJ fi SVOMU!

traži» sobu i kuhinju za obitelj bez j mramornih ploča 
djece. Ponude na upravu «Ommbusa».
CERCO stanza con cucina per famiglia 
senza prole. Offerte all’ amministrazione 
dell'<Omnibus>.

Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje : U našoj „Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.* mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz 
jeftinu cienu. 52 !

Pučkim školama 1 konsumnim dru-

A. ZUN1C i IM
PULA

ulica S. Martino — ulica Giosuè Carducci

! OBJAVA !
Častimo se javiti slavnom općinstvu

štvlma preponila se osobito naša , Na-j 
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol- ' 
skih teka i risanka kao i pločice i ine , . , ., __„■školske potreboće, te sve knjige i tiska- da _smo uz nase> već vlše 8od,na ob‘ 
niče potrebne za konsumna društva. Pre- Stojeće skladište

MtoMtgiMhilitIliAii
Zadnja moda ! za gospodu i dječake Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.
Primaju se naručbe za odiela po mjeri.

Roba iz najboljih tvornica sukna.
Ciene vrlo umjerene.

prodavačima znatan popust. 52 a I

0 o JEFTINO i BRZO, o o
pokućtva

koje je uviek snabdjeveno sa razno-

Freporuča se Slavenima
slavenska tvrđka TRANFIĆ.

ceduljice

sv. ispovjed i pričest 
iiradjuj« 

NARODNA TISKARA 

LAGINJA i dr. — PULA 
Via Giulie, 1.

o 0 JEFTINO i BRZO, o o

Soboslikar

VLADIMIR VOJSKA
PULA — Via Sergia, 59.

Prćporuča se p. n. općinstvu grada 
Pule i okolice za soboslikarske i 

ličilarske^ radnje.
Izradba moderna, ukusna i trajna.
== Cijene umjerene. ---------

Upozoruju se Hrvati na Rieci, 
da se „OMNIBUS» 
prodaje tamo kod g. Vjence- 
slava Lenca, trgovca, u ulici

0 del Fosso. 000

BUDILICA
brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80 ; sa 
noću svjetlajućim ka
zalom K 3.30, 3 ko-

vrstnom robom, otvorili i svoju
štitu

tako

radionicu

mramora
da možemo sada p. n. g.

vla-

mu-
šterije poslužiti uviek i u svako doba 
svakovrstnim belgijskim i talijanskim 
mramorskim pločama.

Svaka se naručba obavlja bezod- 
vlačno polak zahtjeva i mjere.

Sve radnje zasjecajuće u tape- 
tarsku i stolarsku radnju obavljaju 
se solidno i uz najumjerenije ciene.

Odličnim štovanjem
A. Žunić i Comp. 

wfaWawawaWaWaWaVa 
Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 

na dionice u Puntu.

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.

Svaki 
dan 

osim 
nedelje 

jEJne 

5.45

Odi.

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

Svaki 
dan 
osim 

ncdelj.

SVOJ K SVOMU!

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadrugare, ^oji uplaćuju zadružnih dielova jedan ili vide

Prima novac na štednju od svakoga, *ko 1 d,an
-.......................  ■ ------------— -.......- plaća od istoga 41li*le

difito bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do TOO° K be* pređhođnot 
.... -------------------------------------------- od kaza, a iznose od rooo K

ako se nije kod ulaženja englaano ustanovio vedi ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, “ hipoteku 

i zadužnice uz garanciju.
Uredovni sati svaki dan od 9—1» »»ti podne i 3— < aaa 

— posile podne i u nedjelju i blagdane
zatvoreno.

Družtvena pisama 1 •« » rial« o«™-« riatta
-------------  ikada (Naredni Dona.) prvi pod deano, gdje

Miruju roilUa
HjfrBKteijatrc.

6.10
6.55

7.30
7.40
8.25
8.30
9.30

odi. 
dol. 
odi. 
dot 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

V PUN AT 
Krk .

Glavotok

Malinska

Omišalj . .

I RIJEKA. .

Pruga: Baška

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Punat.
Utorak 
Četvrt 
Subotu

odne
4.30
5.30

'Odl.“ 
i 

Dol.

odL 
dol.

Postaje
Dol.

Odi.

VBaSka..................f
I Punat .... A

dol.
odi.

podne 
4.35

GIULIA 
Br. 1.

ULICA

Br. 1.

4.10
3.25
3.20
2.50
2.40
1.55

12.45

Poned.
Srijedu 
Petak

Uvjetno pristajanje u Staroj Bajki.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.

podne 
6.— 
4.50

Brza 
podvorba.

Poned. Odi.

Tvorničko sklađlite uri, 
dragulja, ilatnlnel sre- 

bruloa,

0. HEGERA sin 
VinkovcIbM/I.Hrvalska 
Veliki flustrovani cie- 
nik na zahtjev franko

LislanLCutiti tua*
Srijeda 
Petak

jSdne

7.30
7.40

Dol.
Postaje

Dol.

sodi.

Utorak 
Četvrt 
Subota

TISKARA 1 KNJIGOVEŽNICA

LAGINJA I DR-,
Ulica «aia 1. - PULA Ulica (Hilia 1.

d korist drnžlie sv. Girila i Metoda
dobivaju se u

tiskari Uagioja I drtig. o ^>ull 
ulica Giulia 1.

uz cienu od 2 do 10 para.

9.10 
10.—
10.10 
10.40
10.50 
p^ne

12.45 
1.15 
8.— 
3.10

odl. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

dol. 
odi 
dol. 
odi. 
dot

Širite i kupujte Omnibus

VRUEKA. .
Opatija . .

Beh

Merag

Krk

Rab

Veli Lošinj 

i NEREZINE

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

odL 
dol. 
odi. 
dol. 
odL

podne

3.30 
a.20
2.—
1.50

12.50
12.20
12.10 
pnie

10.10
9.50
8.05

Uvjetno pristajanje u St. Martinu Lošinjskom.

Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okob 
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod L Pakuiića, Via Andràssy25.

PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

RAVBATELJSTVO.

Preporuči te za:

TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 
TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi 
TISKANICE I KRJIGE za P. N. OBĆINE 

crkve, Škole, odvjetnike, =
■1 POSUJ1LN1CE i KON8UMNA 

DRUÌTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE sa ÉKOLB kao i are PISAR
SKE i RIBARSKE POTRBBŠTINE. - -

Cijene 
umjerene.

■

Prodaja papira na malo i veliko.

Jeder Art BadiMsAeiarheiten werden in der Buclibinderei

LAGINJA & Die., Via Giulia I
■—S^eraommen und billlg geliefert —

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L'„OMNIBUS".


